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Terminologický slovník

Acidotolerantní Odolný vůči nízkému pH
Aerobní Vyžadující k životu kyslík
Aflatoxin Jedovatý metabolit plísní, poškozující játra
Anaerobní Prostředí bez kyslíku
Antagonista Opačně působící

Antimikrobiální Působící proti mikroorganismům, tj. bakteriím, virům,
houbám

Aseptický Prostředí, ve kterém se vůbec, nebo jen v minimální míře
vyskytují mikroorganismy

Bioprotektivní Kultura využívaná k potlačení kažení

Dekompozitor Organismus rozkládající v ekosystémech organickou hmotu
na jednodušší látky

Devitalizace Usmrcení

DNA polymeráza Enzym účastnící se procesu tvorby kopií deoxyribonukleové
kyseliny

Eukaryotní Mnohobuněčné a jednobuněčné formy života

Exospora Spora vzniklá vně rozmnožovacího orgánu

Extracelulární Mimobuněčný

Fakultativní Volitelný, nepovinný

Fermentace Rozklad, přeměna organických látek a rostlinných produktů
působením enzymů

Fruktifikační Orgány zajišťující rozmnožování plísně

Fungicid Chemický prostředek proti houbám a plísním

Inaktivace Potlačení aktivity

Inhibice Schopnost pozastavit, nebo zastavit procesy

Interference Vzájemné ovlivňování, prolínání

Intoxikace Otrava

Kompetice Soupeření organismů mezi sebou

Konidie Výtrus hub

Kosmopolitní Rozšířen všude ve světě

Laktát Ester mléčné kyseliny

Lipolytický Schopnost štěpit tuky

Meioza Redukční dělení, počet chromozomů se zmenšuje na polovinu

Metabolit Produkt látkové přeměny metabolismu určité látky

Mitochondrie Buněčná organela

Mitotické dělení Typ buněčného dělení, jehož úkolem je zajistit rovnoměrné
předání redukované genetické informace dceřiným buňkám

Morfologie Nauka o tvarech

Mykoalergie Přecitlivělost k houbám s možností alergické reakce

Mykotoxikóza Onemocnění vyvolané toxickými produkty metabolismu hub

Mykotoxin Toxin produkovaný plísněmi

Mykóza Písňové onemocnění

Neurotoxicita Poškozující nervový systém

Obligátní Nutný, povinný

Organoleptické Smysly vnímatelné

Oxidační fosforylace Chemický proces, během kterého dochází k tvorbě a obnově
energetického platidla ATP

Parazitismus Mezidruhový vztah, při němž jeden organismus žije na úkor
druhého

Pasterace Tepelná metoda konzervace mléka sloužící k prodloužení
trvanlivosti

Proteolytický Schopný štěpit bílkoviny

Psychrofilní Chladnomilný

Ruducha Řasa

Saprofyt Organismus, který ke svému životu využívá rozkládající se
části jiného organismu nebo jeho výměšků

Sanitace Preventivní opatření (dezinfekce apod.)

Spora Výtrus hub, rozmnožovací jednotka

Toxigenita Schopnost mikroorganismů produkovat toxiny

Xerofilní Druh žijící v suchém prostředí

Seznam zkratek

aw Vodní aktivita
AFB1 Aflatoxin B1
AFB2 Aflatoxin B2
AFG1 Aflatoxin G1
AFM1 Aflatoxin M1
CFU Kolonie-tvorná jednotka
CO2 Oxid uhličitý
DNA Deoxiribonukleová kyselina
E304 Askorbylpalmitát
E315 Kyselina erythorbová
HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) Systém kritických bodů
O2 Kyslík
pH Hodnota udávající na stupnici (0-14) kyselost, nebo zásaditost
RNA Ribonukleová kyselina
UHT (Ultra High Tepmerature) Ošetření vysokou teplotou

1

1 ÚVOD

Běžně se vyskytující mikroskopické houby (plísně) jsou vnímány především

jako kontaminanty potravin a nežádoucí mikroorganismy v prostředí člověka. Plísně

mohou způsobovat kažení potravin a jejich rozklad, znehodnocování krmiv a

průmyslových výrobků. Některé z nich produkují tzv. mykotoxiny, které mohou

způsobovat alergie, ale i velmi vážné intoxikace. Existuje celá řada druhů plísní, která

tyto mykotoxiny produkuje. Jsou to například Aspergilus flavus, A. parasiticus, A. niger,

A. fumigatus, Penicillium chrysogenum, P. regulosum, P. roqueforti, Rhizopus stolonifer,

Mucor circinelloides, M. mucedo.

Na druhou stranu se však kmeny tzv. „kulturních“ plísní v dnešní době

významně uplatňují v moderních biotechnologiích při výrobě potravin. V současnosti

se hojně využívají čisté kultury při výrobě fermentovaných sýrů, zrajících sýrů,

masových výrobků, piva, vína, sójové omáčky…). Díky fermentaci je u mnohých

potravin prodloužena doba trvanlivosti. Plísně dodávají potravinám charakteristické

organoleptické vlastnosti jako je aroma, chuť, barva nebo textura. Některé plísňové

kmeny jsou také využívány pro své antimikrobiální účinky.

Cílem rešeršní práce je vytvořit ucelený přehled tzv. „kulturních“ plísní a jejich

základní charakteristiky a dále plísních, které mají negativní vliv na mléko a mléčné

produkty. Vliv plísní na výrobu a kažení potravin není u řady druhů dostatečně

probádán a nejsou k nim shromážděné relevantní informace. Proto je velmi důležité

věnovat pozornost plísním v mléčných produktech a jejich působení na samotné

produkty a zdraví člověka.
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2 HISTORIE VYUŽÍVÁNÍ MIKROSKOPICKÝCH HUB

V BIOTECHNOLOGIÍCH

Již před 9000 lety v Mezopotámii vyráběli Sumerové pivo zkvašováním cukru.

Egypťané před 6000 lety využívaly mikroorganismy k výrobě pekařských produktů a

jsou doloženy i záznamy o výrobě sýrů. Plísňové sýry typu Roquefort jsou známé

z roku 79 našeho letopočtu z dob Římské říše. V minulosti se nejednalo o

biotechnologie jako je známe dnes, ale šlo spíše o řemeslné postupy (Mieslerová et al.,

2015). Tradiční výroba fermentovaných potravin je známá především z jihovýchodní

a východní Asie, kde jsou kulturní mikroskopické plísně využívané po několik tisíc let.

Tímto procesem vznikají tradiční asijské potraviny jako například Miso

(fermentovaná pasta), Ragi (rýžové víno), Shoju (sojová omáčka), Tempeh

(fermentovaná sója), Saké (rýžové víno). V Evropě a v Severní Americe je významná

výroba sýrů s plísní uvnitř a na povrchu (Malíř et al., 2003).

Termín biotechnologie se skládá z řeckých slov βίος (bios) = život, živý a

τεχνολογια (technologia) = proces, dovednost. Jedná se tedy o procesy výroby

různých produktů pomocí živých organismů (Mieslerová et al., 2015). Díky znalostem

jejich metabolismu jsme schopni tvořit požadované produkty. Biotechnologie jsou

využívány v oblasti zemědělství, potravinářském průmyslu, chemickém průmyslu a

v posledních letech dochází k velkému rozmachu v oborech medicíny a

farmaceutickém průmyslu. V průběhu věků lze biotechnologie rozdělit na klasické a

moderní biotechnologie. Klasické biotechnologie mají počátky v empirii a používají se

pří výrobě potravin odjakživa (kvašené zelí a okurky, mléčné výrobky, víno, pivo).

Výrobní procesy byly velmi dobře zvládnuty i bez znalostí mikrobiologie a mykologie

potravin. Významný mezník v rozvoji biotechnologií bylo studium fermentačních

procesů a také potvrzení, že kvašení způsobují živé mikroorganismy (kvasinky).

Moderní biotechnologie jsou využívány od druhé poloviny 20. století díky pokroku

v mikrobiologii, genetice, biologii, chemii a technologii (Bennett 1998, Mieslerová et

al., 2015, Money 2016).
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V Českých zemích na přelomu 19. a 20. století docházelo k rozvoji výroby

plísňových sýrů. Vyráběly se zde sýry typu Camembert, de Brie, Gorgonzola,

Nalžovský sýr (z oblasti Jihozápadních Čech) (Malíř et al., 2003).
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3 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MIKROSKOPICKÝCH HUB (PLÍSNÍ)

Houby jsou prastaré mnohobuněčné nebo jednobuněčné (kvasinky)

heterotrofní organismy, které se objevili před několika miliardami let (2,7 miliard

let). Původ houbových organismů není stále zcela vysvětlen. V minulosti byly

například vřeckovýtrusné houby odvozovány od předků z ruduch. Carl Linné se snažil


[…]


8.2.6. Bioprotektivní kultury

Na trhu je stále větší poptávka po přírodních řešeních, které zajišťují

bezpečnost

a trvanlivost potravin. Bio konzervace je již tisíce let využívaný koncept konzervace

(fermentace). Rostoucí poptávka po potravinách bez konzervačních látek dává tak

možnost novým řešením přírodní konzervace (Garnier et al., 2017). Bakteriální nebo

plísňové kmeny využíváme pro jejich antimikrobiální vlastnosti. Na rozdíl od

startovacích kultur tyto kmeny neovlivňují aroma, texturu a barvu dané potraviny

(Magnusson & Schnürer 2001, Lassois et al., 2008).

Bakterie mléčného kvašení (např. Enterococcus avium, Bifidobacterium

animalis, Streptococcus thermophilus, Lactococcus lactis, Lactobacillus acidophilus)

mají inhibiční účinky na produkci některých aflatoxinů v potravinách a krmivech a

dokážou je také odstranit. Úspěšnost vazby aflatoxinů u kmenů bakterií mléčného

kvašení závisí na pH, teplotě a matrici (Peles et al., 2021).
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9 DISKUZE

Kulturní plísně jsou využívány v potravinářském průmyslu již několik tisíc let,

v moderních biotechnologiích se využívá řada plísňových kultur, které mají pozitivní

vliv na výrobu mléčných výrobků. Avšak i tyto kulturní plísně jsou schopné

produkovat nežádoucí mykotoxiny, které mohou mít negativní dopad na lidské

zdraví. Tento problém se týká především sýrů s plísní na povrchu a s plísní uvnitř.

Negativní působení kulturních plísní v mléčných výrobcích je stále málo

prozkoumáno a nevěnuje se jim taková pozornost jako vlivům pozitivním, které se

využívají ve výrobní technologii některých mléčných produktů. Působení mykotoxinů

produkovaných kulturními plísněmi je testováno především na myších a potkanech.

Například kyselina mykofenolová, která je produktem Penicillium roqueforti

způsobovala u těchto zvířat anemii a smrt. Bylo by vhodné detailněji zkoumat

sekundární metabolismus a jeho produkty u tzv. startovacích kultur (např. Penicillium

camemberti, P. roqueforti), které jsou hojně využívány při výrobě plísňových sýrů, a

právě tyto jejich produkty metabolismu mohou mít negativní dopady na lidské zdraví.

Ačkoliv se dlouhodobá konzumace plísňových sýrů nejeví jako zdraví škodlivá, je zde

potencionální riziko ohrožení zdraví konzumenta například při skladování mléčného

produktu při vyšší teplotě než u samotného výrobce. Nabízí se otázka, zda by nebylo

vhodné některé přípustné limity mykotoxinů v mléčných výrobcích zpřísnit a

podrobně zkoumat působení sekundárních metabolitů na člověka.

Ke kontaminaci mikroskopickými plísněmi dochází již v samotných chovech

zvířat, kdy jsou zvířata krmena kontaminovaným krmivem. Této primární

kontaminaci by se dalo vyvarovat přísnějším dodržováním opatření během

skladování a podávání krmiva v chovech. K sekundární kontaminaci dochází

především během výrobního procesu a procesu skladování. V případě, že by se

zpřísnili kontroly nad dodržování preventivních a kontrolních opatření, mohl by se

výskyt mikroskopických hub v mléčných produktech ještě více minimalizovat a

mohlo by tak dojít k prodloužení doby trvanlivosti mléčných výrobků a oddálit jeho

kažení. Tím ještě více eliminovat potencionální negativní dopady na lidské zdraví a

ekonomické ztráty.
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10 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce shrnuje běžně se vyskytující plísně v mléčných

produktech, a to jak kulturní plísně s pozitivním vlivem na výrobu, tak i plísně které

tyto produkty kontaminují a způsobují jejich kažení a snižování trvanlivosti. Uvádí

jejich základní růstové charakteristiky a faktory, které ovlivňují jejich výskyt v

potravinách. Shrnuje význam využití nejběžnějších kulturních kmenů plísní, ale

upozorňuje i na potencionální riziko produkovaných metabolitů těchto plísní. V práci

jsou popsány nejběžnější způsoby kontaminace plísněmi, které se běžně vyskytují

v prostředí a způsobují nám snižování jakosti mléčných potravin a jejich kažení.

Je pouze malé množství žádoucích kulturních kmenů s pozitivním vlivem na

mléčné produkty. Již několik desítek let se využívají stejné nebo obdobné plísňové

kultury, které nám především zlepšují aroma a chuť sýrů. I tyto kmeny kulturních

plísní mohou v mléčných produktech produkovat nežádoucí toxické sekundární

metabolity, které mohou mít negativní vlivy na lidské zdraví. Literární rešerše

stávajících poznatků odhalila některé málo prozkoumané oblasti právě těchto

mykotoxinů, které jsou produkovány kulturními plísněmi. Jsou již několik desítek let

známé výskyty těchto metabolitů u těchto plísňových kultur, avšak jejich stabilita

v mléčném výrobku a působení na lidský organismus dodnes není zcela probádané

téma.

Kontaminujících plísní je opravdu velké množství a mohou se vyskytovat

téměř ve všech mléčných výrobcích. Tyto plísně snižují jakost mléčných výrobků a

způsobují jejich kažení a tím způsobují značné ekonomické ztráty. Nežádoucí

produkce mykotoxinů v mléčných výrobcích má negativní dopady na lidské zdraví a

je důležité, aby tyto metabolity byly včas odhaleny a nedocházelo k jejich konzumaci v

potravině.

Plísně kontaminující potraviny představují globální problém. Je známo, že

kontaminacím nelze zcela zabránit a s ohledem na jejich působení v mléčných

výrobcích, je nezbytné pravidelně provádět vhodná preventivní a kontrolní opatření

k minimalizaci jejich výskytu.
