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Připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

1.

Název je moc široký. Měl být spíše „Výskyt a význam plísní ve vybraných

mlékárenských/mléčných výrobcích/potravinách“ než „Vliv plísní na výrobu a kažení

potravin živočišného původu se zaměřením na mléčné výrobky“

Některé části BP jsou zpracovány na slušné úrovni např. kap. 4. Z celkového vyznění jsem

ale rozpačitý, protože „někdy lépe je méně“.

2.

Názvosloví:

v textu se používají pojmy plísně, mikroskopické houby a houby. Mělo by být v textu

sjednoceno a uvedeno vláknité mikroskopické houby (pro potřeby BP bude dále použit pojem

plísně).

Mléčný prášek? Nevím proč autor BP neuvedl pojem sušené mléko?

Dále pojem xerofilní plísně – suchomilné plísně.

3.

V úvodu BP autor píše:

Existuje celá řada druhů plísní, která tyto mykotoxiny produkuje. Jsou to například Aspergilus

flavus, A. parasiticus, A. niger, A. fumigatus, Penicillium chrysogenum, P. regulosum, P.

roqueforti, Rhizopus stolonifer, Mucor circinelloides, M. mucedo.

4.

V anotaci je uvedeno:

Ve své rešeršní práci se snažím shromáždit relevantní informace o nejběžnějších

mikroskopických plísních, které se využívají při výrobě mléčných potravin a vytvořit jejich

přehled. Dále jsem vytvořil přehled nejběžnějších plísní způsobujících kontaminaci a kažení

mléčných výrobků s ohledem na produkci mykotoxinů, které mají vliv na zdraví člověka.

Práce zahrnuje nejběžnější metody prevence a kontroly výskytu nežádoucích mikroskopických

plísní v mléčných produktech a okrajově i legislativní limity.

Ptám se, zda ?!

Skutečně autor BP naplnil to uvádí v anotaci? Výrobu mléčných potravin zúžil v BP pouze na

mléko a „mléčný prášek“- správný termín = sušené mléko a sýry.

Přehled nejběžnějších plísní způsobujících kontaminaci a kažení mléčných výrobků s

ohledem na produkci mykotoxinů jsem souhrnně v textu BP např. v tabulce nenašel.

Pouze v Tabulce 3. jsou uvedeny vybrané druhy Penicillium na sýrech.

V tabulce 4 jsou uvedeny maximální přípustné limity AFM1 v mléce a mléčných výrobcích v

Evropě a interní limity (správně pouze „národní maximální limity“) některých zemí citované

z literatury Yitbarek &Tamir 2014. U Bulharska je uveden národní ML 500 ng/l ovšem

Bulharsko se musí řídit jako člen EU nařízením Evropské komise (ES) č. 1881/2006 a

limitem 50 ng/l.

5.

Chyby v textu, např. :

Seznam zkratek: Ultra High Tepmerature Ošetření vysokou teplotou-správně Temperature

místo Deoxiribonukleová kyselina – správně Deoxyribonukleová kyselina

U názvů plísní místo P. echnulatum – správně P. echinulatum (tab.3, str.15)

místo P. gravinivasei - správně Penicillium gravinicasei (tab.3, str.15)

místo 109 CFU/cm2 - 109 CFU/cm2 (str.16)

místo Co - oC

Penicillium verucosum – správně pouze Penicillium verrucosum

V příloze v tab. 7 na str.44 student nesprávně uvádí informaci k sýrům, kde vychází

z relativně staré publikace, proto zde má faktickou chybu- a to:

Penicillium verucosum buvolí, ovčí a kozí sýr, tvrdý a polotvrdý sýr, plísňový sýr (Hocking &

Faedo 1992,Pitt a Hocking 2009)

a dále

Penicillium viridicatum tvrdý a polotvrdý sýr (Hocking & Faedo 1992, Pitt & Hocking, 2009)

Student měl sledovat novější literaturu: protože by se mu nestalo, že by udělal chybu

v identifikaci plísní, protože konkrétně Penicillium viridicatum není správný název, později

byl identifikován a zařazen pouze jako Penicillium verrucosum (dle např. John Pitt

v Encyclopedia of Safety, 2014 (hlavní editor Yasmine Motarjemi).

I přes zmíněné nedůslednosti a určité nedostatky práce splňuje základní požadavky kladené na

tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Otázky k ústní obhajobě práce:

Existuje celá řada druhů plísní, která tyto mykotoxiny produkuje. Jsou to například Aspergilus

flavus, A. parasiticus, A. niger, A. fumigatus, Penicillium chrysogenum, P. regulosum, P.

roqueforti, Rhizopus stolonifer, Mucor circinelloides, M. mucedo.

Otázka č.1: Proto žádám studenta o vysvětlení: jaké významné mykotoxiny produkuje A.

fumigatus, Penicillium chrysogenum, P. regulosum, Rhizopus stolonifer, Mucor

circinelloides, Mucor mucedo?

V textu se používají pojmy plísně, mikroskopické houby a houby. Mělo by to být v textu

sjednoceno a uvedeno vláknité mikroskopické houby (pro potřeby BP bude dále použit pojem

plísně).

Otázka č.2: Ví student, co všechno shrnuje termín „mikroskopické houby“.
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